Projeto de resolução - sb1x4stb

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: sb1x4stb
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/03/2025
Projeto de resolução nº 188/2025
Protocolo nº 2751/2025
Processo nº 862/2025

Autor: Dep. Valmir Moretto

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor SIDERLY VAZ DA SILVA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o artigo 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, e o Art. 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor SIDERLY VAZ DA SILVA, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo a entrega de Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor
SIDERLY VAZ DA SILVA.

Siderly Vaz da Silva, conhecido popularmente como Deley, nasceu em Fazenda Nova, Goiás, e construiu sua
trajetória de vida e profissional no estado de Mato Grosso, para onde se mudou em 1984. Ao longo dos anos,
residiu em diversas cidades mato-grossenses, entre elas Campinápolis, Novo São Joaquim, Arenápolis,
Primavera do Leste, Várzea Grande e Comodoro.

Com uma carreira marcada pela atuação no setor financeiro, Deley trabalhou como bancário por 14 anos no
Banco Bradesco, adquirindo vasta experiência na área. Posteriormente, ampliou sua atuação na administração
pública ao assumir o cargo de Secretário de Finanças do município de Comodoro durante a gestão 2008-2012,
contribuindo significativamente para a organização e desenvolvimento econômico local.

Em sua formação acadêmica, Siderly Vaz da Silva especializou-se em Gestão e Educação para o Trânsito pelo
CESUC – Centro de Ensino Superior de Cuiabá e obteve o título de Bacharel em Ciências Contábeis pela
UNOPAR, consolidando sua capacitação técnica e administrativa.

Com um histórico profissional diversificado e uma sólida formação acadêmica, Deley é reconhecido por sua
dedicação ao setor público e financeiro, deixando sua marca por onde passou no estado de Mato Grosso.

Com estas considerações, apresentamos o Projeto de Resolução, para conceder a esta tão importante figura de

1

Projeto de resolução - sb1x4stb

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

nossa sociedade, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 20 de Março de 2025

Valmir Moretto
Deputado Estadual

2